
 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it; 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it; 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis”  
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo - Tel.035/294148  

e-mail: bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it  

Codice meccanografico: BGIC80700G - Codice Fiscale: 95118790161  

           Circ.n.369                                                                                                          
          Bergamo, 24/05/2022                   

A tutte le famiglie 
Ai docenti 
Al  Personale ATA 

Oggetto: Sciopero per l’intera giornata del 30 maggio 2022 

Si comunica che le organizzazioni sindacali FLC CGIL, CISL FSUR, UIL SCUOLA RUA, SNALS CONFSAL,FEDERAZIONE GILDA 
UNAMS,SISA, ANIEF, FLP SCUOLA hanno proclamato lo sciopero generale per l’intera giornata per tutto il personale 
docente ed ATA per il giorno Lunedì 30 maggio 2022  con le seguenti motivazioni: 
 
FLC CGIL, CISL SUR, UIL SCUOLA RUA,SNALS CONFSAL, GILDA UNAMS: 
“stralcio dal decreto di tutte le materie contrattuali; avvio immediato trattativa rinnovo contratto; implemento risorse 
per equiparazione contributiva del personale della scuola; implemento risorse per revisione e adeguamento profili ATA; 
restituzione della formazione di tutto il personale scuola alla sfera dell'autonomia scolastica e del collegio docenti; 
revisione degli attuali parametri di attribuzione degli organici alle scuole per il personale docente, educativo ed ATA; 
riduzione numero alunni per classe; limite 900 alunni per scuola; superamento precariato; previsione organico 
straordinario per gestire emergenze pandemiche e accoglimento alunni provenienti dalle zone di guerra; reintegrazione 
utilità del 2013; presenza di un assistente tecnico nelle scuole del primo ciclo; disciplina in sede di rinnovo CCNL dei 
criteri per mobilità con eliminazione vincoli imposti per legge; incremento organici collaboratori scolastici; indizione 
concorso riservato agli assistenti amm.vi facenti funzione di DSGA; emanazione bando concorso DSGA; semplificazione 
procedure amministrative nelle segreterie; revisione regolamento supplenze ATA; ricognizione stato attuazione 
posizioni economiche”. 
 SISA: ”abolizione concorso dirigente scolastico e passaggio a una figura elettiva sul modello universitario; assunzione 
su tutti i posti vacanti e disponibili per tutti gli ordini di scuola con immediato open legis; creazione ruolo unico docente 
con uguale orario e uguale salario; concorso riservato DSGA Facenti funzioni con almeno tre anni di servizio ; recupero 
immediato inflazione con aumenti stipendi del 20%; introduzione studio arabo, russo e cinese nelle scuole secondarie 
di secondo grado”. 
ANIEF: ”contro DL 30 aprile 2022, n. 36; assenza coinvolgimento OO.SS. da parte del Ministero e del Governo”. 
 FLP SCUOLA: ”Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie; valorizzazione del personale docente; 
perfezionamento della procedura di reclutamento degli insegnanti; misure per attuazione del PNRR; mancato rinnovo 
contratto; mancata revisione parametri attribuzione organici alle scuole per il personale docente, educativo ed Ata; 
mancata revisione  della riduzione numero alunni  per classe; mancata previsione di un sistema di immissioni in ruolo 
dei precari con tre anni di anzianità nell'arco di un triennio; omessa stabilizzazione organico Covid; mancata previsione 
profilo assistente tecnico in ogni scuola del primo ciclo; mancata previsione di un nuovo inquadramento del personale 
Ata ( ruolo dirigenza ai DSGA e istituzione figura intermedia per il personale amministrativo e tecnico; ritardo bando 
concordo DSGA”. 
 

- Relativamente alla rappresentatività a livello nazionale;  
 
 Percentuali di adesione registrate a livello di istituzione scolastica negli scioperi proclamati negli ultimi due anni 

  CISL CGIL SNALS 

USB 
PI-
SCU
OLA 

 
 
 
SLAI, 
USI 

 
UNICOB
AS 
SCUOLA
, ANIEF 

 
SISA, 
LAS 

COBAS 
SCUOLA
,ANIEF, 
ALTRE 
SIGLE 

 
UNICOB
AS  

 
CUB 
SUR 

 
ANIEF 

 
SISA 

 
CSLE 

 
FISI 

 
SWU 

 
SAESE 

Scioperi  
2020/21 

24,73 24,01 13,65 0,63 

 
0,08 

 
6,43 

 
0,01 

 
1,89 

 
0,27 

 
0,19 

 
6,16 

 
0,01 

 
np 

 
np 
 

 
np 

 
0.76 

Scioperi 
2019/20  

 
24,73 

 
 24,01 

  
13,65 

 
 0,63 

 
0,08 

 
6,43 

 
0,01 

 
1,89 

 
0,27 

 
0.19 

 
6,16 

 
0.01 

 
/// 

 
np 

 
// 

 
np 

 
 
 

 

mailto:bgic80700g@istruzione.it
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it


 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it; 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it; 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

- Relativamente alle percentuali di voti ottenuti dalla stessa organizzazione sindacale nelle ultime elezioni RSU: 

Percentuali di voti ottenuti dalla stessa organizzazione sindacale nelle ultime elezioni RSU 

  CISL CGIL SNALS ANIEF 

Elezioni RSU 2022/2024  31,19%  36,69% 18,34%  6,42% 

- Relativamente alle percentuali di adesioni registrate, sempre a  livello di istituzione scolastica, agli scioperi 
proclamati nell’anno scolastico in quello precedente con indicazioni delle sigle sindacali che vi hanno aderito: 

 

Percentuali di adesione registrate a livello di istituzione scolastica negli scioperi proclamati negli ultimi due 
anni 

  CISL CGIL SNALS 
SI 
COBAS 

 
UNICOBAS 
 

 
CUB 
SUR 

 
ANIEF 

 
SISA 

 
CSLE 

 
USB 
PI 

 
FISI 

 
SWU 

2020/21 
 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,55 

 
O,00 

 
0,55 

 
0.55 

 
0.55 

 
np 

2019/20 
 
0,00% 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
//// 

 
//// 

 
/// 

 
np 

L’elenco dei servizi che saranno comunque garantiti: 
✓ le attività dirette e strumentali, riguardanti lo svolgimento degli scrutini finali, degli esami finali nonché 

degli esami di idoneità; 
✓ la vigilanza sui minori durante i servizi di refezione, ove funzionanti, nei casi in cui non sia possibile 

una  adeguata sostituzione del servizio; 
✓ adempimenti necessari per assicurare il pagamento degli stipendi e delle pensioni per il periodo di 

tempo strettamente necessario in base alla organizzazione delle singole istituzioni scolastiche, ivi 
compreso il versamento dei contributi previdenziali ed i connessi adempimenti. 

Si precisa che a seguito dello sciopero potrebbero verificarsi disguidi non a priori quantificabili nell’erogazione del 
servizio scolastico, anche pomeridiano. 

 
 
Cordiali saluti. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maddalena Dasdia 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 
stampa , ai sensi dell'art.3, c. 2  D.Lgs. 39/1993 

 
 


