

Ministero dell'Istruzione ISTITUTO COMPRENSIVO "E. De Amicis"

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo - Tel.035/294148 e-mail: <u>bgic80700g@istruzione.it</u>; <u>bgic80700g@pec.istruzione.it</u> Codice meccanografico: BGIC80700G - Codice Fiscale: 95118790161

Circ.n.369 Bergamo, 24/05/2022

> A tutte le famiglie Ai docenti Al Personale ATA

Oggetto: Sciopero per l'intera giornata del 30 maggio 2022

Si comunica che le organizzazioni sindacali FLC CGIL, CISL FSUR, UIL SCUOLA RUA, SNALS CONFSAL, FEDERAZIONE GILDA UNAMS, SISA, ANIEF, FLP SCUOLA hanno proclamato lo sciopero generale per l'intera giornata per tutto il personale docente ed ATA per il giorno Lunedì 30 maggio 2022 con le seguenti motivazioni:

FLC CGIL, CISL SUR, UIL SCUOLA RUA, SNALS CONFSAL, GILDA UNAMS:

"stralcio dal decreto di tutte le materie contrattuali; avvio immediato trattativa rinnovo contratto; implemento risorse per equiparazione contributiva del personale della scuola; implemento risorse per revisione e adeguamento profili ATA; restituzione della formazione di tutto il personale scuola alla sfera dell'autonomia scolastica e del collegio docenti; revisione degli attuali parametri di attribuzione degli organici alle scuole per il personale docente, educativo ed ATA; riduzione numero alunni per classe; limite 900 alunni per scuola; superamento precariato; previsione organico straordinario per gestire emergenze pandemiche e accoglimento alunni provenienti dalle zone di guerra; reintegrazione utilità del 2013; presenza di un assistente tecnico nelle scuole del primo ciclo; disciplina in sede di rinnovo CCNL dei criteri per mobilità con eliminazione vincoli imposti per legge; incremento organici collaboratori scolastici; indizione concorso riservato agli assistenti amm.vi facenti funzione di DSGA; emanazione bando concorso DSGA; semplificazione procedure amministrative nelle segreterie; revisione regolamento supplenze ATA; ricognizione stato attuazione posizioni economiche".

SISA: "abolizione concorso dirigente scolastico e passaggio a una figura elettiva sul modello universitario; assunzione su tutti i posti vacanti e disponibili per tutti gli ordini di scuola con immediato open legis; creazione ruolo unico docente con uguale orario e uguale salario; concorso riservato DSGA Facenti funzioni con almeno tre anni di servizio; recupero immediato inflazione con aumenti stipendi del 20%; introduzione studio arabo, russo e cinese nelle scuole secondarie di secondo grado".

ANIEF: "contro DL 30 aprile 2022, n. 36; assenza coinvolgimento OO.SS. da parte del Ministero e del Governo".

FLP SCUOLA: "Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie; valorizzazione del personale docente; perfezionamento della procedura di reclutamento degli insegnanti; misure per attuazione del PNRR; mancato rinnovo contratto; mancata revisione parametri attribuzione organici alle scuole per il personale docente, educativo ed Ata; mancata revisione della riduzione numero alunni per classe; mancata previsione di un sistema di immissioni in ruolo dei precari con tre anni di anzianità nell'arco di un triennio; omessa stabilizzazione organico Covid; mancata previsione profilo assistente tecnico in ogni scuola del primo ciclo; mancata previsione di un nuovo inquadramento del personale Ata (ruolo dirigenza ai DSGA e istituzione figura intermedia per il personale amministrativo e tecnico; ritardo bando concordo DSGA".

- Relativamente alla rappresentatività a livello nazionale;

Percentu	Percentuali di adesione registrate a livello di istituzione scolastica negli scioperi proclamati negli ultimi due anni															
	CISL	CGIL	SNALS	USB PI- SCU OLA	SLAI, USI	UNICOB AS SCUOLA , ANIEF	SISA, LAS	COBAS SCUOLA ,ANIEF, ALTRE SIGLE	UNICOB AS	CUB SUR	ANIEF	SISA	CSLE	FISI	swu	SAESE
Scioperi 2020/21	24,73	24,01	13,65	0,63	0,08	6,43	0,01	1,89	0,27	0,19	6,16	0,01	np	np	np	0.76
Scioperi 2019/20	24,73	24,01	13,65	0,63	0,08	6,43	0,01	1,89	0,27	0.19	6,16	0.01	///	np	//	np





- Relativamente alle percentuali di voti ottenuti dalla stessa organizzazione sindacale nelle ultime elezioni RSU:

Percentuali di voti ottenuti dalla stessa organizzazione	ercentuali di voti ottenuti dalla stessa organizzazione sindacale nelle ultime elezioni RSU										
	CISL	CGIL	SNALS	ANIEF							
Elezioni RSU 2022/2024	31,19%	36,69%	18,34%	6,42%							

- Relativamente alle percentuali di adesioni registrate, sempre a livello di istituzione scolastica, agli scioperi proclamati nell'anno scolastico in quello precedente con indicazioni delle sigle sindacali che vi hanno aderito:

Percentuali di adesione registrate a livello di istituzione scolastica negli scioperi proclamati negli ultimi due anni												
	CISL	CGIL	SNALS	SI COBAS	UNICOBAS	CUB SUR	ANIEF	SISA	CSLE	USB PI	FISI	swu
2020/21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,55	0,00	0,55	0.55	0.55	np
2019/20	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	////	////	///	np

L'elenco dei servizi che saranno comunque garantiti:

- ✓ le attività dirette e strumentali, riguardanti lo svolgimento degli scrutini finali, degli esami finali nonché degli esami di idoneità;
- ✓ la vigilanza sui minori durante i servizi di refezione, ove funzionanti, nei casi in cui non sia possibile una adeguata sostituzione del servizio;
- √ adempimenti necessari per assicurare il pagamento degli stipendi e delle pensioni per il periodo di tempo strettamente necessario in base alla organizzazione delle singole istituzioni scolastiche, ivi compreso il versamento dei contributi previdenziali ed i connessi adempimenti.

Si precisa che a seguito dello sciopero potrebbero verificarsi disguidi non a priori quantificabili nell'erogazione del servizio scolastico, anche pomeridiano.

Cordiali saluti.

Il Dirigente Scolastico

Maddalena Dasdia Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa , ai sensi dell'art.3, c. 2 D.Lgs. 39/1993



